



PREFEITURA DE VALINHOS

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 103/2025

Em conformidade com os elementos constantes do Processo de Administrativo nº 8.798/2025, Processo de Compras nº 193/2025, reconhecemos a **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com base no artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, e posteriores alterações, visando a contratação das empresas abaixo relacionadas, para aquisição de insumos padronizados destinados às Unidades Básicas de Saúde (UBS), Unidades de Pronto Atendimento (UPA) e demais unidades sob a gestão da Secretaria Municipal de Saúde, no valor total de **R\$ 57.034,50 (cinquenta e sete mil, trinta e quatro reais e cinquenta centavos)**, como segue:

A - CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, com sede na Rua 25, n. 1908, Bairro Jardim São Paulo, Rio Claro/SP, CEP n. 13.503-010, inscrita no CNPJ sob o nº 04.063.331/0001-21, no valor total de **R\$ 44.224,50 (quarenta e quatro mil, duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos)**, nos termos da tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AGULHA 40 X 12 AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, CANHÃO PLÁSTICO ATÓXICO EM POLIPROPILENO SEM REBARBAS, HASTE EM AÇO INOX, COM BISEL TRIFACETADO E PONTA AFIADA CILÍNDRICA-OCA-RETA, COM PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CANHÃO, PROTETOR PLÁSTICO, ATÓXICO EM POLIPROPILENO, NA DIMENSÃO 40 X 12 MM, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA ESTERILIDADE, INDIVIDUAL, ESTÉRIL, APRESENTAR LAUDO ANALÍTICO CONFORME REGISTRO MS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	PÇ	40.000	R\$0,10	R\$4.000,00
3	CATETER INTRA-VENOSO 24G- DISPOSITIVO PERIFÉRICO INTRAVENOSO 24G, COM SISTEMA DE PROTEÇÃO ATRAVÉS DO ENCAPSULAMENTO DA AGULHA, QUE MINIMIZA OS RISCOS DE ACIDENTES PERFUROCORTANTES E INFECÇÕES RELACIONADAS, SENDO RECONHECIDO POR UM CLIQUE AUDÍVEL CONFIRMANDO A ATIVAÇÃO DO SISTEMA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIURETANO, RADIOPACO, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, COM PONTA FINA E PERFIL BAIXO, FIRMEMENTE FIXADO AO CONECTOR RÍGIDO, TIPO LUER LOCK, TRANSLÚCIDO, COMPATÍVEL COM CÓDIGO DE CORES. AGULHA EM AÇO INOX SILICONIZADA, NIVELADA E POLIDA, CILÍNDRICA, RETA, OCA, BISEL TRIFACETADO AFIADO, COM SISTEMA PASSIVO DE PROTEÇÃO DA AGULHA APÓS PUNÇÃO, CAMARA DE REFLUXO COM TAMPÃO PROVIDA DE FILTRO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA, ABERTURA ASSÉPTICA, COM SISTEMA DE SEGURANÇA, EM CONFORMIDADE COM NR 32. REGISTRO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PÇ	5.000	R\$2,24	R\$11.200,00
4	SERINGA 03ML SEM AGULHA, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA CONFORME NR 32,	PÇ	6.000	R\$0,29	R\$1.740,00



PREFEITURA DE VALINHOS

	HIPODÉRMICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, FABRICADA EM POLIPROPILENO, CORPO TRANSPARENTE, SILICONIZAÇÃO INTERNA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, LIVRE DE LÁTEX, BICO LUER LOCK, ESCALA GRADUADA DE ALTA PRECISÃO, COM TRAÇOS E NÚMEROS CLAROS E LEGÍVEIS. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CAPACIDADE DA SERINGA, DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE DA ESTERILIZAÇÃO, REGISTRO MS.				
5	SERINGA 05ML SEM AGULHA, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA CONFORME NR 32, HIPODÉRMICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, FABRICADA EM POLIPROPILENO, CORPO TRANSPARENTE, SILICONIZAÇÃO INTERNA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, LIVRE DE LÁTEX, BICO LUER LOCK, ESCALA GRADUADA DE ALTA PRECISÃO, COM TRAÇOS E NÚMEROS CLAROS E LEGÍVEIS. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CAPACIDADE DA SERINGA, DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE DA ESTERILIZAÇÃO, REGISTRO MS.	PÇ	20.000	R\$0,35	R\$7.000,00
6	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE NÃO ESTÉRIL - GALÃO 5 LITROS. ÁGUA QUIMICAMENTE PURA POR PROCESSO DE DESTILAÇÃO. EMBALAGEM RESISTENTE CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE.	GAL	125	R\$7,92	R\$990,00
7	ÁLCOOL 70% 01 LITRO –DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE, NÃO DEFORMÁVEL AO EMPILHAMENTO, COM TAMPA DE ROSCA. COMPOSTO DE ÁLCOOL ETÍLICO E ÁGUA A 70º INPM. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE, REGISTRO NO MS, BEM COMO DADOS SOBRE ARMAZENAMENTO (TEMPERATURA E LIMITE DE EMPILHAMENTO).	L	800	R\$5,80	R\$4.640,00
8	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (05 LITROS) – SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO À 1% DE CLORO ATIVO E ÁGUA. DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, LÍQUIDO LÍMPIDO, COLORAÇÃO LEVEMENTE AMARELADA, ODOR CARACTERÍSTICO, pH BÁSICO. EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO DE BOA QUALIDADE COM 04 GALÕES DE 05 LITROS, GALÕES RESISTENTES, NÃO DEFORMÁVEIS, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, PROCEDÊNCIA, INSTRUÇÕES DE ARMAZENAMENTO, LOTE E VALIDADE. REGISTRO NO MS	GAL	120	R\$8,41	R\$1.009,20
9	CAIXA COLETORA DE PERFUROCORANTES 13 LITROS DE CAPACIDADE. PARTE EXTERNA E BANDEJA CONFECCIONADOS EM PAPELÃO ONDULADO, CINTA INTERNA E FUNDO EM PAPEL COURO (RÍGIDO), MATERIAL RESISTENTE À PERFURAÇÃO, ACOMPANHA SACO PLÁSTICO PARA REVESTIMENTO INTERNO VISANDO IMPERMEABILIZAR O COLETOR. ORIFÍCIO NA	PÇ	200	R\$5,03	R\$1.006,00



PREFEITURA DE VALINHOS

	PARTE SUPERIOR COM APROXIMADAMENTE 06CM DE DIAMETRO, ALÇAS LATERIAS RESISTENTES PARA TRANSPORTE, FECHAMENTO COM TRAVA DE SEGURANÇA, INSTRUÇÕES DE MONTAGEM, PRODUTO NA COR AMARELO OURO. INSCRIÇÕES E IDENTIFICAÇÃO CARACTERISTICOS NA PARTE EXTERNA DA CAIXA. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE. REGISTRO NO MS.				
10	PILHA ALCALINA MÉDIA (C ²) 1,5V- EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE	PÇ	100	R\$7,51	R\$751,00
11	PILHA ALCALINA PEQUENA (AA) 1,5V- EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE.	PÇ	300	R\$2,74	R\$822,00
12	PILHA ALCALINA PALITO (AAA)1,5V – EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE.	PÇ	500	R\$3,19	R\$1.595,00
13	ABAIXADOR DE LÍNGUA – ESPÁTULAS DE MADEIRA, FORMATO RETILÍNEO COM PONTAS ARREDONDADAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 14CM DE COMPRIMENTO POR 1,4CM DE LARGURA, COM ESPESSURA DE 0,5CM. ISENTO DE REBARBAS, NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALADOS EM PACOTE PLÁSTICO COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE.	PCT	150	R\$5,80	R\$870,00
14	ELETRODO DESCARTÁVEL – ELETRODOS PARA MONITORAMENTO CARDÍACO ATRAVÉS DE ELETROCARDIOGRAFIA. NÃO ESTÉRIL, HIPOALRGÊNICO, SENSORES EM AgCl, GEL CONDUTOR SÓLIDO, ESPUMA BASE, FITA POROSA OU TECIDO MACIO AUTO-ADERENTE, FILME PET. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, QUANTIDADE, LOTE E VALIDADE. REGISTRO NO MS	PÇ	10.000	R\$0,26	R\$2.600,00
15	MANUTENÇÃO DA MASTER - VTR 127 - PLACA GBX9I92 PANO DE LIMPEZA, 100% EM FIBRA DE VISCOSE, LÁTEX SINTÉTICO, MICROPERFURADO, GRAMATURA MÍNIMA 40G/M ² , MULTUSO, USO GERAL. DE 20 CM A 30CM DE ALTURA. ROLO DE 300 M PICOTADO APROXIMADAMENTE A CADA 50 CM	RL	20	R\$89,85	R\$1.797,00
16	SACO PLÁSTICO PEQUENO, ALTURA APROX. 30 CM LARGURA APROX. 20 CM TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE GRAMATURA 0,20 G/M ² . ROLO PICOTAMENTO LATERAL COM 500 UNIDADES	RL	80	R\$21,43	R\$1.714,40
17	SACO PLÁSTICO GRANDE, ALTURA APROX. 60CM, LARGURA APROX. 40CM, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE GRAMATURA 0,20 G/M ² . ROLO PICOTAMENTO LATERAL COM 500 UNIDADES	RL	35	R\$71,14	R\$2.489,90

A – PONTUAL COMERCIAL LTDA, com sede na Estrada dos Romeiros, KM 38,5, Galpão 09, Recanto Sombra do Ipê, CEP n. 06.513-220, Santana do Parnaíba/SP, inscrita no CNPJ sob o nº 01.854.654/0001-45, no valor total de **R\$12.810,00 (doze mil e oitocentos e dez reais)**, nos termos da tabela abaixo:



PREFEITURA DE VALINHOS

2	CATETER INTRA-VENOSO 22G- DISPOSITIVO PERIFERICO INTRAVENOSO 22G, COM SISTEMA DE PROTEÇÃO ATRAVÉS DO ENCAPSULAMENTO DA AGULHA, QUE MINIMIZA OS RISCOS DE ACIDENTES PERFUROCORANTES E INFECÇÕES RELACIONADAS, SENDO RECONHECIDO POR UM CLIQUE AUDÍVEL CONFIRMANDO A ATIVAÇÃO DO SISTEMA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM POLIURETANO, RADIOPACO, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, COM PONTA FINA E PERFIL BAIXO, FIRMEMENTE FIXADO AO CONECTOR RÍGIDO, TIPO LUER LOCK, TRANSLÚCIDO, COMPATÍVEL COM CÓDIGO DE CORES. AGULHA EM AÇO INOX SILICONIZADA, NIVELADA E POLIDA, CILINDRICA, RETA, OCA ,BISEL TRIFACETADO AFIADO, COM SISTEMA PASSIVO DE PROTEÇÃO DA AGULHA APÓS PUNÇÃO, CAMARA DE REFLUXO COM TAMPA PROVIDA DE FILTRO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA, ABERTURA ASSÉPTICA, COM SISTEMA DE SEGURANÇA, EM CONFORMIDADE COM NR 32.REGISTRO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PÇ	7.000	R\$1,83	R\$12.810,00
---	---	----	-------	---------	--------------

Valinhos, 02 de julho de 2025.

RICARDO JOSÉ PIRES CORRÊA

Secretário de Licitações

LUCIANA PIGNATTA BRITO

Secretária de Saúde

MICHELE FELIX DOS SANTOS

Farmacêutica

Em conformidade com os elementos constantes do Processo Administrativo nº 8.798/2025, Processo de Compras nº 193/2025, em especial o reconhecimento da **DISPENSA DE LICITAÇÃO, RATIFICO** o ato, nos termos acima descritos, com base no Artigo 75, inciso VIII e Artigo 72, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021.

Valinhos, 02 de julho de 2025.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Prefeito



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 876C-BFCB-1565-7A13

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ RICARDO JOSÉ PIRES CORRÊA (CPF 285.XXX.XXX-02) em 02/07/2025 20:28:37 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ MICHELE FELIX DOS SANTOS (CPF 222.XXX.XXX-57) em 03/07/2025 07:55:24 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ LUCIANA PIGNATTA BRITO (CPF 224.XXX.XXX-21) em 03/07/2025 11:44:17 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ FRANKLIN DUARTE DE LIMA (CPF 309.XXX.XXX-16) em 03/07/2025 14:33:38 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://valinhos.1doc.com.br/verificacao/876C-BFCB-1565-7A13>